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آقای ولایتی از کدام موضع برابر سخن می گوید؟

لزوم محاسبه هزینه و فایده برجام
سیدمجتبی ساداتی

 شــواهد و قرائن به ما می گوید این بار شانس 
احیای برجام بیش از قبل اســت؛ برای این مدعا 

چند نکته را می توان بازگو و لحاظ کرد:
در ابتدا محرز است که به همان نسبتی که کاخ 
سفید نیازمند این توافق است تهران نیز. یعنی هر 
دو ســوی اصلی مذاکره به یک توافق در راستای 

احیای برجام احتیاج دارند.
 آمریکا و بایدن می خواهند توفیقی در سیاست 
خارجی کسب کنند و ایران و دولت رئیسی نیز نیاز 
به تحولات اقتصادی مثبت دارند و نیک می دانند 

بدون احیای برجام چنین نمی توان کرد!
روزنامه کیهان که مخالف سرسخت برجام است 

علم مخالفت را بلند کرده است. 
این نشانه خوبی است برای اثبات ادعای احتمال 
جدی توافق. هر زمان حســین شــریعتمداری و 
دوســتان اش پای کار آمدند و سیاســت خارجی 

دولتــی را بــه نقد کشــیدند بدانید مقرر شــده 
گشایشــی در این حوزه رخ دهد. کیهانی ها اصولا 
به یک سیاست خارجی بسته و شعاری مثل همان 

فرمول های سعید جلیلی علاقه دارند ولاغیر.
نکته دیگر اینکه میز مذاکرات به شدت خلوت 
شــده اســت. دیگر خبری از طرف های اروپایی، 

روسیه و چین نیست. 
صرفا ایران و آمریکا به صورت غیر مستقیم در 
دوحه به مذاکره می پردازند تا راه حلی پیدا کنند. 
از همان ابتدا هم تقریبا طرف های دیگر منهای 
آمریکا تاثیر آنچنانی بر مذاکرات نداشتند و بیشتر 
پیغام بــر بودند. حالا با حــذف آنها علی الخصوص 
روس ها می توان بیشــتر به احیای برجام امیدوار 
بود. از این نکته هم نباید گذشت که دولت رئیسی 
کــم کم در حال یک پوســت انــدازی فکری در 
حوزه سیاســت خارجی است؛ همان که در دولت 

احمدی نژاد نیز رخ داد اما دیر. 
رئیس دولت های نهــم و دهم وقتی فهمید که 
دشــنام دادن به دولت های غربی سودی که ندارد 
هیچ بلکه منجر به تحریم های کمرشــکن می شود 

کــه دیگر کار از کار گذشــته و پرونــده ایران در 
شورای امنیت مطرح شده بود.

اکنون به نظر می رســد دولت ابراهیم رئیســی 
زودتر در حال نتیجه گیری در این موضوع است. 

رفت و آمد هــای دیپلماتیک با همســایه ها و 
کشــورهای غیر موثر خوب است اما کافی و وافی 
نیســت.  به نوعی تا زمانی که مشــکل اصلی حل 
نشود این فعالیت های دیپلماتیک وقت تلف کردن 
اســت. مســتقل ترین کشــورها نیز وقتی بناست 
ارتباط تجاری با کشــورمان داشته باشند برایشان 
مهم است تهران از لحاظ تحریم و مبادلات بانکی 

در چه وضعیتی قرار دارد.
کشوری که نمی تواند یک پول ساده را جا به جا 
کند و غالب نهاد های اقتصادی اش زیر یوغ تحریم 
قــرار دارند هیچ نفعی نــدارد و هر توافقی هم که 

شود بر روی کاغذ باقی می ماند.
امید ها نســبت به احیای برجام بیشتر شده و 
بازار نیز این موضوع را درک کرده هر چند ممکن 
است این تحلیل ها غلط از آب در بیاید. باید منتظر 

ماند.

هفتم تیر یادآور شهادت خسارت بار شهید بهشتی 
اســت. بهشــتی، مردی بزرگ که نیک اندیش بود، 
در خانواده ای از اهل علم ودین متولد شــد. درکنار 
تحصیل علوم دینی در حوزه، تحصیل در دانشــگاه 
را نیــز ادامه داد و دکترا گرفت. برای تربیت نســلی 
شایسته و کارآمد دبیرستان دین و دانش قم و مدرسه 
حقانی را تاســیس کرد و کتاب های تعلیمات دینی 
مدارس را در زمان شــاه، می نوشت. به آلمان رفت و 
امامت مســجد هامبورگ را بر عهده گرفت و مسلط 
به چند زبان خارجی بود، سپس به ایران برگشت. به 
حکم امام خمینی برای هدایت و سازماندهی انقلاب، 

به عضویت شورای انقلاب درکنار مهندس بازرگان و 
استاد شهید مطهری درآمد، بعد از پیروزی به ریاست 
دیوانعالی کشــور منصوب گردید. با رای بالای ملت 
به مجلس خبرگان همراه با افراد دیگر چون آیت الله 
طالقانی و فقیه توانا آیت الله منتظری راه یافت. سپس 
حزب جمهوری اسلامی را به منظور نیروسازی، ایجاد 
کرد.بهشــتی دنیادیده بود و اهل تعامل و اهل مدارا. 
بهشــتی دین و تعالیم آن را و مذهب را، پادگانی و 
اجباری و حکومتی، ندانســته بلکه اختیاری و آزاد 
می دانست. بهشتی فقر را شایسته ملت بزرگ ایران 
نمی دانســت ورفاه و آســایش و آرامــش را زیبنده 

مردمان می دانست. بهشتی در حکم رانی و سیاست 
داخلی و خارجی و اقتصاد و فرهنگ و همه امور، ذی 
حق مردم را دانســته و همه چیز را بستگی به رای و 
نظر و انتخاب ملت می دانست. بهشتی انسان ها را از 
هر نوع مرام و مسلک و آیین تکریم می کرد و محترم 
می دانست. بهشــتی مردمی بود و با مردم دمخور و 
دمساز. لذا بی جهت نبود که این شخصیت ارزنده و 
ارجمند با این افکار و اندیشه را منافقین برنتابند  و او 
را همراه با یارانش با انفجار بمبی، به شهادت برسانند.
روحش شادمان و یاد و خاطره و راهش گرامی و 

پاس می داریم. 

علی اکبر ولایتی، مشــاور رهبر انقــلاب در امور 
بین الملل و از افراد دارای نفوذ در تصمیم گیری های 
دیپلماتیک اســت. از این جهت نظرات او را می توان 
معیار مناســبی برای آگاهی از سیاست های رسمی 
حاکمیت دانســت. او در گفتگویی که روز یکشــنبه 
پنجــم تیرماه در روزنامه اطلاعات منتشــر شــده، 
سخنانی درباره سیاست نگاه به شرق مطرح کرده که 
بسیار قابل تامل است؛ بویژه از این جهت که نه فقط 
سیاســت خارجی کشور، بلکه اقتصاد و نفت ما هم با 
پیامدهای چنین رویکردی دست و پنجه نرم می کند.  
ولایتی گفته: »سیاست خارجی ما در درازمدت همان 
نگاه به شرق است، از نظر جغرافیایی، نه به معنی نگاه 

به کمونیسم. 
نگاه به شــرق یعنی اینکه نبایــد فکر کنیم دنیا 
در نیویورک و واشــنگتن خلاصه شده است. این به 
هضم شــدن در شــرق نمی انجامد. ما با اقتدار با دنیا 
و دیگران در مســائل بین المللی مشارکت می کنیم و 
کارگزارانمان با همتایانشان طوری صحبت می کنند 
کــه بیانگر اقتدار واقعی ایران اســت.« آقای ولایتی! 
کســی هم نگفته سیاست نگاه به شــرق، به معنای 
نگاه به کمونیسم است. چراکه اصولا در دنیای امروز، 
دیگر چینی ها هم کمونیســم را به عنوان یک اصل، 
مبنای تعاملات سیاســی و بویژه اقتصادی خود قرار 

نمی دهند. در واقع آنچه موجب نگرانی اســت همان 
هضم شدن در شــرق است که در انعقاد قراردادهای 
بیست ساله و 25 ساله با چین و روسیه شاهد هستیم. 
در حوزه انرژی، چــه در فروش نفت و چه در جذب 
سرمایه گذاری، نه چین قدم موثری برای مشارکت با 
ما برداشته و نه روسیه. اما ما همچنان با آنها مشارکت 
داریم. نگرانی اساســی این است که طوری در شرق 
هضم شــویم که خودمان هم متوجه نشویم!  ولایتی 
همچون برخی دیگر از مســئولان، اقتدار را در قدرت 
نظامــی دیده و اصولا هیچ نگاهی به قدرت اقتصادی 
ندارد. او می گوید: »ایران امروز مقتدر است، طوری که 
پهبادهای آمریکایی که به خاک ایران تجاوز کرده اند 
را در بالاترین ارتفاع ساقط می کنیم. ما با این قدرت 

دفاعی نباید نگران باشیم.
 دلیل ندارد که یک کارگزار ایرانی، وزیر یا غیر وزیر، 
نگران باشد کنار رئیس فلان کشور قدرتمند بنشیند. 
ایران یک ابرقدرت معنوی است و این معنویت اگر در 
اراده افراد و در پیشــرفت مادی تجلی پیدا کند، ما از 

دنیا چیزی کم نخواهیم داشت. 
ما در گذشــته بارها جزو چنــد قدرت اول جهان 
بوده ایم، پس این ظرفیت را داریم که باز هم قدرتمند 
باشیم.« پرسش اساسی از آقای ولایتی این است که 
تعریف ابرقدرت معنوی چیست؟ اقتصاد در ابرقدرتی 
ما چه نقشی دارد؟ اصولا با چنین اقتصادی که جزو 
10 کشور دارای بالاترین نرخ تورم یا جزو 10 کشور 
دارای بالاترین میزان ادراک فساد است، و در شرایطی 
که تحریم، در واقعیت، بال های اقتصاد ایران را چیده، 

می توانیم ادعای ابرقدرتی، ولو از نوع معنوی داشــته 
باشــیم؟ تا چه زمانی می خواهیم به بــازی با واژه ها 
ادامه دهیم؟  ادعای بزرگ ولایتی در این گفتگو این 
اســت که »ما، چین و روسیه در موضع برابر هستیم 
و عملکردمــان هم همین را نشــان می دهد و نیازی 
نداریم که یک جانبه با قدرت های بزرگ ارتباط برقرار 
کنیم. ارتباط ما باید یک تعامل برابر، از موضع برابر و 
با حقوق برابر باشد.« اتفاقا مشکل اساسی اینجاست 
که با چین و روسیه در موضع برابر نیستیم و رابطه ای 
یکجانبه با آنها داریم، اما به بهانه اســتقلال، با غرب، 

تعاملی برقرار نمی کنیم. 
احتمالا شما هم ســفرهای برخی مقامات چین 
و روســیه به ایران یا ســفرهای مقامات ایران به این 
دو کشور را نشــانه تعامل برابر می دانید. در حالیکه 
تعامل برابر به معنای بهره مندی یکسان از فرصت های 
اقتصادی اســت. در شــرایط تحریم، روسیه و چین 
چه کمکــی به ایران کردند؟ چینی ها نفت ایران را با 
تخفیف و تهاتر کالا می خریدند که آن هم کم شــده 
و روس ها را جایگزین کردند. جوزپ بورل، مســئول 
سیاســت خارجی اروپا رســما اعلام کــرده روس ها 
به خاطر فروش نفت خــود در دوران تحریم مخالف 
رفع تحریم ایران بودنــد و وزیر امور خارجه ایران در 
کنفرانس خبری با همتای روســی خود، نقش وزیر 
خارجه روسیه را بازی می کند و می گوید روسیه هم 
باید از برجام ســود ببرد! آقای ولایتی! دقیقا از کدام 

موضع برابر سخن می گویید؟
منبع: اخبار نفت

بعد از حمله روســیه بــه اوکراین در 2۴ فوریه 
2022 )5 اسفند 1۴00( مذاکرات برجام کم کم از 
نفس افتاد. اما اتحادیه اروپا مرتب به کالبد رنجور 
ایــن بیمار تنفس مصنوعــی می دهد. هیچ یک از 
دو طرف اصلی این بیمار)ایــران و آمریکا( حاضر 
نیســتند پایپ)لوله تنفس مصنوعــی( را از بینی 

بیمار بکشند.
در تازه ترین اظهارنظرها حسین امیرعبداللهیان 
وزیــر خارجه که از اســتفاده از واژه برجام)برنامه 
جامع اقدام مشــترک( اکــراه دارد در گفت وگوی 
خبری به همــراه همتای روســی   اش اعلام کرد: 
»قطار مذاکرات برای لغو تحریم ها به ایستگاه های 
سختی رسیده است. ما امیدواریم بتوانیم این قطار 

را در حال حرکت نگاه داریم«. 
انریکه مورا مذاکره کننده ارشد اروپایی با انتشار 
عکســی از خودش،جوزپ  بورل و رابرت مالی در 
رستورانی در بروکسل نوشت: »رابرت مالی بر تعهد 
قاطع آمریکا برای بازگشــت به توافق تاکید کرد«. 
بنابرایــن نه تنها آمریکا و ایران، بلکه اتحادیه اروپا 
نیز بازگشت به توافق را بهترین انتخاب می داند. در 
واقع عامل اصلی کندی توقف گونه قطار مذاکرات 
وین از ســوی طــرف مقابل مربوط بــه مخالفت 
بی پروای جمهوری خواهان و لابی صهیونیســتی و 
رژیم اشغالگر اســرائیل و بعضی رژیم های منطقه 
بوده و از ســوی کشورمان نیز به دلیل عدم اجماع 

داخلی برای تصمیم گیری است. 
وجود موافــق و مخالف در مورد هر موضوع در 
همه جوامع چندصدایی امری معمول و بلکه لازم 
است اما در نهایت تصمیم گیرنده اصلی مسئولین 

عاقل و محاسبه گر منتخب ملت هستند. 

تیم بایدن بخاطر آنچه امنیت خود و شرکایش 
و کنترل بحران های بعدی در منطقه می داند خود 
را نیازمنــد توافق می بیند. اروپایی هــا نیز نگران 
عواقب ناشــی از عدم توافق، و الحال، بخصوص در 
پی جنگ روســیه و اوکراین و نیاز اروپا به نفت و 
گاز ایران، مشــتاق توافق است، و ایران نیز عمدتاً 
به خاطر برداشتن تحریم های ظالمانه علیه کشور، 

خواهان توافق است. 
جنگ روســیه و اوکراین بسیاری از سیاست ها 
و رویکردها را تغییر داده اســت. آمریکا که اصولا 
نیکلاس مادورو)یار و متحد پوتین( را به رسمیت 
نمی شناسد و رهبر مخالفان، خوان گوایدو را رئیس 
جمهور ونزوئــلا می داند بخاطر کــم کردن روی 
پوتین، به او اجازه داده اســت که به شــرکت های 
اروپایی نفت بفروشــد. چینی ها که مشتری اصلی 
نفت ایران بودند برای کمک به پوتین نفت ارزان تر 
روسیه را جایگزین کردند. روس ها با فروش ارزان تر 
فولاد جــای بازار صادراتی ایــران را تنگ کردند. 
خلاصه دنیای عجیبی است. هر کس سعی می کند 

گلیم خودش را از آب بیرون بکشد. 
کشور قطر که اندازه استان قم ما مساحت دارد، 
در حال ســرمایه گذاری در میدان مشترک پارس 
جنوبی)که آنها گنبد شــمالی مینامند( به میزان 
۳0 میلیارد دلار اســت تا با تامین گاز اروپا و هند 
و چین، به بزرگترین کشور صادرکننده گاز جهان 

تبدیل شود. 
وزیر نفت عراق اعلام کرد که در ماه گذشــته 
میــلادی بیش از 11 میلیــارد دلار نفت فروخته 
است. عربستان هم روزانه یک میلیارد دلار درآمد 
نفتی دارد. تحرکات سیاســی و نظامی و ائتلافها و 

یارگیری های جدید در منطقه رو به افزایش است 
و جغرافیای امنیتی، سیاسی و اقتصادی منطقه در 
حال دگرگونی است و فتنه ها نیز کقطع اللیّل المظلم 
از هر سو می بارد. جمهوری خواهان و صهیونیست ها 
بــر این باورند که اگر توافق شــود ایران به یکصد 
میلیارد دلار پول های بلوکه شــده دســت خواهد 
یافت و با اســتعداد فروش روزانه ۴ میلیون بشکه 
نفت، ماهانه ســیزده چهارده میلیــارد دلار پول 
می گیرد. بنابراین بی جهت نیست مخالفت اینها!!. 

موضوعــی که تاکنون از ســوی مســئولین ما 
مغفول مانده یا دســت کم اعلام نشــده، محاسبه 

هزینه، فایده توافق است.
 اکنون چه اذعان کنیــم و چه نکنیم، محافل 
اقتصادی و بازار، چشم به این بیمار از نفس افتاده 
دوخته اند و ماشین معیشــت ملت هم رفته توی 

دنده سنگین. 
خلاصه موضوع خیلی کش پیدا کرده و بتدریج 
در حال کهنه شدن است. بنابراین منافع ملی کشور 
مــا اقتضا می کند که مخالفــان و موافقان داخلی 
توافق که اتفاقاً همه از یک جریان سیاسی هستند 
و همگــی قاعدتاً باید دلســوز و خیرخواه کشــور 
باشــند منصفانه بنشــینند و در مورد بده بستان 
توافق احتمالی، چه توافق کامل و همه جانبه )زیاد 
در مقابل زیــاد( و چه توافق محدود)کم در مقابل 
کم(، آنچه داده و ستانده می شود جداگانه فهرست 
و جمع بندی نمایند و چنانچه منافع ما بیشتر بود 
به توافق تن داده و چنانچه مضار آن بیشتر باشد از 

توافق صرف نظر نمایند.
خلاصه اینکه گــذر زمان چندان به ســود ما 

نیست و فرصت ها اندک.

سرمقاله

یادداشت

یادداشت
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آمریکا وعده داده انتفاع اقتصادی 
ایران از برجام را تضمین کند
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صفحه2

حمیدرضا شکوهیمحمد جواد پهلوان

بازار بهتر می فهمد یا افراطیون داخلی؟!

مخالفان داخلی و افزایش تقابل با احیای برجام

سقط غیرقانونی سالانه 370 هزار جنین در کشور

چرا سیاست های تشویقی فرزند آوری موثر نیست؟ 
صفحه4

ارتباطات دیتای خارجی برخی صنایع قطع شد 

حمله سایبری
 به صنایع فولاد ایران

صفحه5

صفحه6

صفحه10

صفحه6

سخنگوی پلیس اعلام کرد

برخورد پلیس 
با لایوهای غیراخلاقی اینستاگرام

افزایش سرقت های خرد در کشور

وام ودیعه مســکن که با افزایش سقف مواجه شــد و قرار است تا امسال نیز به مستاجران پرداخت شود، امروز 
شیوه نامه پرداخت این وام به بانک ها می رود تا پرداخت کمک ودیعه مسکن به زودی عملیاتی شود.

به گزارش ایسنا، وام کمک ودیعه مسکن از سال 1۳۹۹ وارد شبکه بانکی کشور شد و برای امسال نیز بانک ها 
مکلف به پرداخت این تسهیلات شده اند...

شناسایی 557 سرای نا ایمن
 و 7 سرای بحرانی در بازار

دستورالعمل نحوه معرفی متقاضیان در بانک ها نهایی شد

مستاجران در انتظار وام ودیعه مسکن
صاحب خانه ها قیمت ها را دست بالا گرفته اند

ترافیک برجامی 
در دوحه

جناب آقای فرهاد عبدالعلی پور
دبیر محترم حزب مردم سالاری استان اردبیل
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 از  خداوند متعال علو درجات برای آن مرحوم و برای سایر بازماندگان صبر جمیل
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